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Plenul Colegiul disciplinar de pe langa Consiliul Superior al Magistraturii
in componen^a:

Presedintele Colegiului Disciplinar: Valeriu Doaga
Membrii Colegiului: Elena Covalenco

Olesea Plotnic
Eugenia Conoval
Sergiu Ursu
Olga Dorul
Victor Boico

A examinat in sedin^a publica cauza disciplinara, pornita in baza
Dispozitiei membrului de drept al Consiliului Superior al Magistraturii -
Ministrului Justitiei Oleg Efrim, in privin^a judecatorului Judecatoriei Riscani,
Steliana lorgov. S-a

c o n s t a t a t :

La 03.12.2014, de catre membrul de drept al Consiliului Superior al
Magistraturii - Ministrul Justitiei Oleg Efrim, a fost emisa Dispozi^ia privind
intentarea procedurii disciplinare in privim^a judecatorului Judecatoriei Riscani
mun. Chisinau, Steliana lorgov.

Conform dispozi^iei si materialelor anexate, la 31.03.2014 Apostolova
Reghina a depus cererea de chemare in judecata catre Banca Nationals a
Moldovei si Ministerul Justice! privind recunoasterea ilegalita^ii hotararii
Consiliului de administrate al Bancii Na^ionale al Moldovei nr. 240 din
09.12.2013, prin care au fost aprobate, modificate si abrogate unele acte
normative ale Bancii Na^ionale a Moldovei precum si: aprobat Regulamentul cu
privire la expunerile mari; Regulamentul privind tranzac^iile bancii cu
persoanele afiliate; abrogate §i alte acte.

Reclamanta in calitate de ac^ionar al BC"Unibank" SA, detinand in
proprietate 41860 de act;iuni nominative ordinare din capitalul institu^iei
financiare nominalizate, i-si exprima dezacordul cu Hotararea BNM nr. 240 din
09.12.2013 considerand ca, actul administrativ cu caracter normativ este ilegal
in fond, fund emis cu incalcarea prevederilor legale, generand efecte juridice
care afecteaza negativ activitatea BC "Unibank" SA, al carei ac^ionar este.

Concomitent cu depunerea cererii de chemare in judecata, Apostolova



Reghina, in vederea asigurarii ac^iunii , a solicitat aplicarea masurilor de
asigurare a ac^iunii prin suspendarea efeclelor Hotararii Consiliului de
administrate al BNM nr. 240 din 09.12.2013 in parlea contestata.

Prin incheierea din 3 1.03.2014, judecatorul Steliana lorgov a slabilit ca,
actul administrativ contestat are o aplicare imediata, iar neluarea masurilor de
asigurare a ac^iunii genereaza efecte juridice care, a-r putea face imposibila
executarea unei eventuale hotarari judecatoresti. Ca urmare, judecatorul a dispus
suspendarea par^iala a actului administrativ contestat.

La 30.04.2014, incheierea instance! de fond a fost contestata cu recurs de
catre Banca Na^ionala a Moldovei.

Curtea de Apel Chisinau, prin decizia din 03.07.2014, a admis cererea de
recurs si a casat incheierea contestata, pronun^and o noua incheiere prin care a
respins cererea Reghinei Apostolova cu privire la asigurarea acpunii , ca lipsita
de temei.

In partea motivanta a deciziei, instan^a de recurs a reiterat ca, concluzia
primei instance, invocata in incheierea contestata, este ilegala dat fiind ca, vine
in contradicpe cu cadrul normativ aplicabil raporturilor litigioase, deoarece
instan^a de fond a dispus suspendarea executarii actului emis de Consil iul de
administrare al Bancii Na^ionale, fara a fi intrunite cumulativ condi^iile stipulate
in art. 11 2 din Legea nr. 548 din 21.07.1995 ,,Cu privire la Banca Nationals a
Moldovei".

De asemenea, instan^a de recurs a statuat ca, instan^a de fond a dispus
ilegal suspendarea actelor contestate, in condi^iile in care reclamanta nu a
demonstrat prin nici o proba pertinenta si concludenta, potentialitatea
perturbarii func^ionarii unei institu^ii sau a unui servicii public.

Astfel, autorul Dispozi^iei men^ioneaza ca, prin decizia Cur^ii de Apel
Chisinau din 03.07.2014, s-a stabilit comiterea unor incalcari de catre
Judecatorul Steliana lorgov §i anume - incalcarea prevederilor art. 21 al in. (4)
din Legea contenciosului administrativ nr. 793/2000, potrivit caruia, cererile cu
privire la suspendarea executarii actelor Bancii Na^ionale se examineaza in
condipile Legii nr. 548 ,,Cu privire la Banca Na^ionala a Moldovei". In
incheierea emisa, judecatorul nu a facut trimitere la prevederile Legii nr. 548 din
21.07.1995 ,,Cu privire la Banca Na^ionala a Moldovei" care, stabileste condi^ii
derogatorii de la cadrul general aplicabil suspendarii actelor normative emise de
alte autorita^i. Prin urmare, emiterea unei incheieri de asigurare a ac^iuni i fara a
fi intrunite cumulativ condi^iile stabilite de legea indicata, este contrara
imperativului de realizare complcta, expeditiva s.i fara impedimente a atribu^iilor
BNM, in calitate de banca centrala a statului si autoritate de supraveghere a
bancilor comerciale.

In motivarea dispozi^iei, membrul CSM face trimitere la prevederile ait.9
din Legea privind Colegiul disciplinar si raspunderea disciplinara a
judecatorilor, conform caror judecatorul poate fi tras la raspundere discipl inara
in cazul comiterii abaterii disciplinare specificate la art.22 al Legii cu privire la
statutul judecatorului.

Dispozi^ia in cauza a fost emisa in urma examinarii sesizarii
Guvernatorului BNM in care se men^ioneaza ca, hotararea contestata de



reclamant, este un act normativ aplicabil oricarei banci ce activeaza in
Republica Moldova, suspendarea de catre instan^a de judecata a prevederilor
acestui act normativ are ca efect eliminarea unor importante cerin^e de prudenfa
bancara si astfel pune in pericol buna func^ionare a banci lor si poate genera
disfuncponalita^i grave in activitatea lor, care pot fi propagate rapid in intregul
sistem fmanciar-bancar.

In conformitate cu prevederile art. 21 alin. (4) din Legea contenciosului
administrativ 793/2000, cererile cu privire la suspendarea executarii actelor
Bancii Na^ionale se examineaza in condi^iile Legii nr.548-XIII din 21.07.1995
cu privire la Banca Na^ionala a Moldovei, care stabileste condipi derogatorii de
la cadrul general aplicabil suspendarii actelor normative emise de alte autoritati.
Noile prevederi cu care a fost completata Legea cu privire la Banca Nationals a
Moldovei la art. 1 1 si art.l 1 ' , probeaza inten^ia legiuitorului de a atribui Bancii
Na^ionale mecanisme suplimentare de exercitare a atribu^iilor de reglementare si
supraveghere bancara si realizare a obiectivelor instituite prin lege, stabilind
rigori si condi^ii suplimentare de suspendare, care necesita a fi intrunite
cumulativ, iar sarcina proba^iunii este pusa pe scama reclamantului. Or,
incheierile de suspendare emise fara a fi intrunite condi^ii le stabilite de lege, vin
in contradic^ie cu principiile care au fundamentat crearea unui cadru special
pentru aplicarea masurilor de asigurare a ac^iunilor de contencios administrativ
care au drept obiect actele Bancii Na^ionale si contrare imperativului de
realizare completa, expeditiva si fara impedimente a atribu^iilor BNM, in
calitate de banca centrala a statului si autoritate de supraveghere a bancilor.

Guvernatorul statueaza, ca Banca Nationals exprima ingrijorarea ca
incheierile de suspendare emise consecutiv si casate de instan^a ierarhic
superioara, Tncalca principiul aplicarii uniforme a dreptului iacand imposibila
unificarea practicii judiciare, iar drept urmare prevederile referite ale Legii cu
privire la Banca Na^ionala a Moldovei nu pot atinge scopul propus de legiuitor.

Astfel, reiesind din competence Ministerului Justi^iei, solicita
examinarea cazului si intreprinderea masurilor necesare in concordanta cu
normele instituite in acest scop.

In concluzie, Membrul CSM invoca:
- nerespectarea de catre judecator a prevederilor art. 15 al in . (I) , lit.c) si e)

din Legea cu privire la statutul judecatorului (obliga^ia de a respecta intocmai
cerin^ele legii la Tnfaptuirea justi^iei, asigurarea inter pretarii si aplicarii uniforme
a legisla^iei;

- nerespectarea prevederilor art.5 alin. (1) pet. (a, g) si 15 din Codul de
etica al judecatorului conform caror, judecatorul are obliga^ia sa-si mdeplineasca
indatoririle si func^iile de serviciu profesionist, competent, sa-si indeplineasca
responsabilita^ile juridice ce Ti revin in masura in care sa se asigure de aplicarea
corecta a legii.

Considera ca, incalcarile admise prin emiterea Tncheierii din 31.03.2014,
constituie abatere disciplinara prevazuta de art.22 alin.(l) lit. f ) si k) din Legea
cu privire la statutul judecatorului - incalcarea normelor imperative ale



legislate! si a normelor Codului de etica al judecatorului.
Reiesind din cele mentionate, in temeiul art. 15 alin. (1) lit. c) si e), art. 22

alin.(l), iit.f) si k) al Legii nr.544 din 20.07.1995 "Cu privire la statutul
judecatorului", art. 15 din Codul de etica al judecatorului, art. 10 alin.( 1),
art.11, 12 din Legea nr.950-XHI din 19 iulie 1996 ,,Cu privire la colegiul
disciplinar si la raspunderea disciplinara a judecatorilor", membrul CSM
Ministrul Justi^iei Oleg Efrim, a dispus intentarea procedurii disciplinarea in
privin^a judecatorului Judecatoriei Riscani, mun. Chisinau Steliana lorgov si
remiterea materialelor pentru examinare Colegiului Disciplinar.

In cadrul sedin^ei Plenului Colegiului Disciplinar, pe marginea cauzei
disciplinare, judecatorul Steliana lorgov a suspnut cele relatate in Nota
informative adresata CSM precum ca, in sedin^a de judecata de catre
reprezentantul reclamantei in sustinerea demersului inaintat au fost prezentate
inscrisuri ce confirma faptul ca, actul administrativ conteslat afecteaza grav
activitatea opera^ionala a BC "Unibank" SA a carei ac^ionar este Reghina
Apostolova si provoaca pierderi de venituri din dobanzi de circa 12 mln. lei pe
trimestru, diminueaza depozite si provoaca neajunsuri in activele lichide in sum a
de circa 300 mln. lei, precum anihileaza si efectele emisiuni i suplimentare de
ac^iuni, micsorand capitalul normativ total cu 104,5 mln. lei, astfel provocand
riscul ducerii acesteia la insolvabilitate. Totodata a men^ionat ca, la randul sau,
reprezentantul Bancii Na^ionale a Moldovei, O. Talmaci, in sedin^a dc judecata
nu a prezentat instance! de judecata nici o proba ce ar combate afinnatiile
reprezentantului reclamantei.

Considera ca, incheierea privind aplicarea masurilor de asigurare a emis-o
in conformitate cu prevederile legale, respectand inlocmai procedura de
examinarea a cererilor privind asigurarea ac^iunii pentru asemenca categorii de
actiuni civile, tinand cont de modificarile legisla^iei.

Examinand cauza disciplinara, Colegiul disciplinar constata urmatoarele.
Conform Dispozipei de intentare a procedurii disciplinare, se solicita

constatarea abaterilor disciplinare descrise mai sus, admise de judecator in urma
pronun^arii incheierii de asigurare a ac^iunii la 31.03.2014.

Insa, prin Decizia din 03.07.2014, la care face referinta autorul
Dispozi^iei, Curtea de Apel Chisinau, a dispus casarea in cauza civila la cererea
de chemare in judecata in ordinea de contencios administrativ inaintata de
Reghina Apostolov cate Banca Nationals a Moldovei cu privire la recunoasterea
ilegalitapi actului administrativ cu caracter normativ, a incheierii privind
aplicarea masurilor de asigurare a ac^iunii emise de judecatorul Judecatoriei
Riscani la 24.04.2014, dar nu incheierea din 31.03.2014.

Acest fapt lipseste Colegiul disciplinar de posibilitate constatarii
obiectului examinarii, ne fiind indicat care act judecatoresc emis contravine
normelor legale.

Astfel, in cadrul examinarii procedurii disciplinare in plenul Colegiului
disciplinar nu si-au gasit confirmare faptele descrise in Dispozipa de intentare a
procedurii disciplinare.



In contextul celor enuntate, conducTndu-se de prevederile art. 19 alin. ( 1 )
lit. b) din Legea nr. 950 din 19.07.1996 "Cu privire la colegiul disciplinar si la
raspunderea disciplinara a judecatorilor", Colegiul Disciplinar de pe linga
Consiliul Superior al Magistraturii,-

H O T A R A § T E :

Se respinge propunerea membrului de drept al Consiliului Superior al
Magistraturii, Oleg Efrim privind aplicarea sanctiunii disciplinare judecatorului
Judecatoriei RTscani, mun. Chisinau, Steliana lorgov si claseaza procedura
disciplinara.

Hotarirea poate fi atacata in termen de 10 zile de la data adoptarii la
Consiliul Superior al Magistraturii.

Presedintele sedintei:

Membrii Colegiului Disciplinar

Valeriu Doaga

Eugenia Conoval

Victor Boico

Olesea Plotnic

Sergiu Ursu


